
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

83/2025 

Contratação Direta Nº: 
33/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

REALIZAÇÃO DE ASSESSORIA/PALESTRA REFERENTE À XV 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COM O 
TEMA “20 ANOS DO SUAS: CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO SOCIAL E 
RESISTÊNCIA” E PALESTRA SHOW ALUSIVA AO “MÊS DO AGOSTO 
LILÁS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Data de Adjudicação e Homologação: 30/06/2025 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
46.538.977 EVANDRO CUNHA RODRIGUES 

CPF/CNPJ Nº: 
46.538.977/0001-68 

 
03 – LOTE/ITEM: 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  
2 1  UNID CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW EM ALUSÃO A 
CAMPANHA DO AGOSTO LILÁS, COM O TEMA 
RELACIONADO A MULHERES VITIMA DE 
VIOLÊNCIA: 

- DURAÇÃO DE 01H30MIN; 

- DATA PREVISTA: 27/08/2025 AS 19H00MIN; 

- LOCAL: PROJETO CIDADÃOS DO FUTURO; 

- PÚBLICO PREVISTO DE 200 (DUZENTOS) 
MULHERES. 

AS DESPESAS COM DESLOCAMENTO, 

R$ 2.600,00 R$ 2.600,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 30 de junho de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, CENÁRIO, 
FIGURINOS E ENCARGOS SOCIAIS FICAM POR 
CONTA DA CONTRATADA. 

A CONTRATADA DEVERÁ USAR SISTEMA DE SOM 
PRÓPRIO ADEQUADO PARA A SITUAÇÃO 
CONTENDO CAIXAS DE SOM E MICROFONES 
QUE SEJAM BEM AUDÍVEIS PARA O AMBIENTE. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

83/2025 

Contratação Direta Nº: 
33/2025 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

REALIZAÇÃO DE ASSESSORIA/PALESTRA REFERENTE À XV 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COM O 
TEMA “20 ANOS DO SUAS: CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO SOCIAL E 
RESISTÊNCIA” E PALESTRA SHOW ALUSIVA AO “MÊS DO AGOSTO 
LILÁS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Data de Adjudicação e Homologação: 27/06/2025 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
MAKRO TREINAMENTO E FORMACAO PROFISSIONAL LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
21.496.430/0001-16 

 
03 – LOTE/ITEM: 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. (R$)  VALOR TOTAL 
(R$) 

1 1 SERV CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA/PALESTRA PARA A 
REALIZAÇÃO DA XV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM O TEMA “20 ANOS DO 
SUAS: CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO SOCIAL E 
RESISTÊNCIA”, E SEGUINTES EIXOS TEMÁTICOS: 

EIXO 1 – UNIVERSALIZAÇÃO DO SUAS : ACESSO 
INTEGRAL COM EQUIDADE E RESPEITO ÀS 
DIVERSIDADES. 

EIXO 2 – APERFEIÇOAMENTO CONTÍNUO DO SUAS: 
INOVAÇÃO, GESTÃO DESCENTRALIZADA E 
VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL. 

EIXO 3 – INTEGRAÇÃO DE BENEFÍCIOS E SERVIÇOS 
SOCIOASSISTENCIAIS: FORTALECENDO A PROTEÇÃO 
SOCIAL, SEGURANÇA DE RENDA E A INCLUSÃO 
SOCIAL NO SUAS. 

EIXO 4 – GESTÃO DEMOCRÁTICA, INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO TRANSPARENTE: FORTALECENDO A 

 2.800,00  2.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de junho de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTICIPAÇÃO SOCIAL NO SUAS. 

EIXO 5 – SUSTENTABILIDADE FINANCEIRA E EQUIDADE 
NO COFINANCIAMENTO DO SUAS. 

COM DATA PREVISTA PARA O DIA 03 DE JULHO DE 
2025, NO PERÍODO DA TARDE, COM DURAÇÃO DE 04 
HORAS.  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 080/2023-PMQC, QUE FAZEM 
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA 
DAIANE FRANCIELLE DE PAULA 06046683920. 
 

    São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o 
Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-
PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como CONTRATADA a empresa DAIANE FRANCIELLE 
DE PAULA 06046683920, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 27.851.296/0001-
00, estabelecida à Rua Francisco Caldeira, N°. 237, bairro centro, na cidade de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. DAIANE FRANCIELLE 
DE PAULA, brasileira, solteira, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 9408885-2 e 
inscrita no CPF/MF Nº. 060.466.839-20, residente e domiciliada na cidade de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
080/2023-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 558/2025-1 e normas contidas na Lei 
Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
 

    CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
   O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência e execução do 

contrato de prestação de serviços em tela, por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste de 
valores de acordo com o índice de correção do IPCA-E de 5,267900% do período, referente a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OBJETIVANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NAS SEGUINTES ÁREAS: PEDAGOGIA E MÚSICA (VIOLÃO, FLAUTA 
DOCE, XILOFONE E MUSICALIZAÇÃO), PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com atividades ofertadas aos alunos atendidos 
no Projeto Cidadãos do Futuro. 

 
  CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 
 

O presente termo aditivo terá o prazo de vigência e execução dilatado por mais 12 
(doze) meses, contados a partir de 03/07/2025 e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal 
Nº. 8.666/1993. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

Por este Termo Aditivo o valor unitário abaixo relacionado fica alterado a partir de 
03/07/2025 conforme IPCA-E - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - Especial, do 
Instituto Brasileiro de Geográfica e Estatística - IBGE, de 5,267900% do período, aplicado ao item 1 
do lote 3 do contrato, conforme previsto no parágrafo segundo da cláusula sexta do contrato 
supracitado: 

 

LOTE 3  

ITEM QTDE. UNID.  ESPECIFICAÇÃO VLR. UNIT. R$ 
REAJUSTADO 

VLR. TOTAL R$ 
REAJUSTADO 

1 12 MESES CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL NA AREA DE 
MUSICA: VIOLÃO, FLAUTA DOCE, XILOFONE E 
MUSICALIZAÇÃO - JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER, JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 
SEMANAIS, NO PROJETO CIDADÃOS DO 
FUTURO, MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

3.105,06 37.260,72 

VALOR TOTAL  37.260,72 
 

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 
 

   O pagamento será efetuado em 12 (doze) parcelas, iguais, mensais e sucessivas, que 
serão pagas até o 5º (quinto) dia útil de cada mês, mediante apresentação de documento fiscal de 
acordo com a "Nota de Autorização de Despesas", por intermédio da Secretaria Municipal da 
Fazenda do Município. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão por conta das 
seguintes dotações orçamentárias:  

 

206 10.014.13.392.0006.2.092.3.3.90.39.00.00. 11012 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

 

 CLÁUSULA SEXTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 57, inciso II da Lei Federal Nº. 

8.666/1993. 
 
 
 CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição 
indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês 
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

 
            

CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário 

que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 
E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 

(três) vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
                  

 
Quarto Centenário/PR, 27 de junho de 2025 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 

 
 
 
 

DAIANE FRANCIELLE DE PAULA 
Prefeito Municipal Representante Legal  

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO DAIANE FRANCIELLE DE PAULA 
06046683920. 

CONTRATANTE CONTRATADA 
              
 
 
 
 
               
 

Testemunhas: 
 

1. ___________________________ 
Nome: 
CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 
CPF: 

  

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: 46.538.977 EVANDRO CUNHA RODRIGUES CNPJ Nº 46.538.977/0001-

68. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 33/2025. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 

ASSESSORIA/PALESTRA REFERENTE À XV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL COM O TEMA “20 ANOS DO SUAS: 
CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO SOCIAL E RESISTÊNCIA” E PALESTRA SHOW 
ALUSIVA AO “MÊS DO AGOSTO LILÁS, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

VALOR: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ra t i f ica  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
33/2025, nos termos do art. 75, inciso II, § 3º, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2025 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 83/2025 

CONTRATADO: 46.538.977 EVANDRO CUNHA RODRIGUES CNPJ/MF: 46.538.977/0001-68 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
ASSESSORIA/PALESTRA REFERENTE À XV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COM O 
TEMA “20 ANOS DO SUAS: CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO SOCIAL E RESISTÊNCIA” E PALESTRA SHOW 
ALUSIVA AO “MÊS DO AGOSTO LILÁS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

VALOR TOTAL: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 

DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2025 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 30 de junho de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 012/2025 
EDITAL NOTA PROVA PRÁTICA 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025 
 

 
A Presidente da Comissão Especial do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário/PR, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em 
conformidade com a Constituição Federal, e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO 
o EDITAL NOTA PROVA PRÁTICA, conforme segue: 
 
Art.1º - Quanto a NOTA DA PROVA PRÁTICA, cabe recurso à Fundação de Apoio ao Desenvolvimento 
UNICENTRO no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste 
edital.  
 
Parágrafo único. O recurso deverá ser protocolado em formulário próprio disponível no endereço 
eletrônico https://www.concursosfau.com.br/novo/areacandidato/ no período das 09h00 do dia 
02/07/2025 até às 23h59min do dia 03/07/2025, observando o horário oficial de Brasília-DF. Art.  
 
Art.2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

        Quarto Centenário, em 30 de junho de 2025. 

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 

VERA LUCIA DOS SANTOS SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PORTARIA Nº 084/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 
EDITAL NOTA PROVA PRÁTICA 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025 
 

 
 

INSC CARGO NOME PRÁTICA SITUAÇÃO 

23788855 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS 
CECÍLIO ALVES FARIAS 100,00 APROVADO 

23787603 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS 
EVANDERSON RODRIGUES 

FLORENTINO 
95,00 APROVADO 

23789320 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS 
JEFERSON APARECIDO BEIJORA 74,00 APROVADO 

23787937 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS 
JOSE FRANCISCO DA COSTA JUNIOR AUSENTE REPROVADO 

23788846 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS 
RODRIGO ANTONIO PEREIRA 75,00 APROVADO 

23789310 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS 
VALCIR PEREIRA DA SILVA 90,00 APROVADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EDITAL Nº 013/2025 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

EDITAL NOTA PROVA DISCURSIVA 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025 

 

 
A Presidente da Comissão Especial do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário/PR, 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a 
Constituição Federal, e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL NOTA PROVA 
DISCURSIVA, conforme segue: 
 
Art.1º - Quanto a NOTA DA PROVA DISCURSIVA, cabe recurso à Fundação de Apoio ao Desenvolvimento 
UNICENTRO no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste edital.  
 
Parágrafo único. O recurso deverá ser protocolado em formulário próprio disponível no endereço eletrônico 
https://www.concursosfau.com.br/novo/areacandidato/ no período das 09h00 do dia 02/07/2025 até às 
23h59min do dia 03/07/2025, observando o horário oficial de Brasília-DF. Art.  
 
Art.2º - A solicitação do espelho da prova discursiva deverá ser protocolado em formulário próprio 
disponível no endereço eletrônico https://www.concursosfau.com.br/novo/areacandidato/ no período das 
08h00 até as 17h00 do dia 01/07/2025. 
 
 
Art.3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

        Quarto Centenário, em 30 de junho de 2025. 

Registre-se e Publique-se. 

 
VERA LUCIA DOS SANTOS SILVA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PORTARIA Nº 084/2025 

 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 
EDITAL NOTA PROVA DISCURSIVA 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025 
 

 
 

INSC CARGO NOME 

CONHECIMENTO 
ESPECÍFICO 

SOBRE A 
MATÉRIA 

NÍVEL DE 
PERSUASÃO/CLAREZA 
NA ARGUMENTAÇÃO 

UTILIZAÇÃO 
ADEQUADA 
DA LÍNGUA 

PORTUGUESA 

NOTA FINAL 

23788035 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

BRUNO 
CAZATTI 
FREIRE 

40,00 10,00 18,00 68,00 

23788041 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

DIEGO 
CARDOSO 
TORRES 

30,00 10,00 20,00 60,00 

23788191 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

EDUARDO 
FERRAZ 

KOTSIFAS 
30,00 10,00 20,00 60,00 

23789184 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

EJHONE 
APARECIDO 
MUNHOZ 

60,00 20,00 20,00 100,00 

23789428 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

EMERSON 
RIBEIRO 
SOARES 

50,00 15,00 19,00 84,00 

23789244 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

FABIO PLAZA 
FERREIRA 
BARBOSA 

50,00 15,00 20,00 85,00 

23788200 
PROCURADOR 

JURÍDICO 
JOHNNIE 

RODRIGUES 
0,00 0,00 0,00 AUSENTE 

23789712 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

LINCOLN 
MATHEUS 

SANTOS DE 
LIMA 

30,00 10,00 20,00 60,00 

23787779 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

LUCIANE 
GUEDES DE 
CARVALHO 

40,00 10,00 20,00 70,00 

23789852 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

LUCIMARA 
FÁTIMA DE 
MACEDO 
SAVITRAZ 

35,00 10,00 18,00 63,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

23790086 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

MARCOS 
VINICIUS 

MARTINS DO 
NASCIMENTO 

35,00 10,00 20,00 65,00 

23788288 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

MATEUS DE 
OLIVEIRA 
MARTINS 

40,00 10,00 20,00 70,00 

23788025 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

PRISCILLA 
HORWAT 

DELAPORTE 
50,00 20,00 20,00 90,00 

23788352 
PROCURADOR 

JURÍDICO 
RODRIGO 
PIGNATO 

60,00 20,00 20,00 100,00 

23788043 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

THIAGO 
RUFINO DE 
OLIVEIRA 
GOMES 

0,00 0,00 0,00 AUSENTE 

23787628 
PROCURADOR 

JURÍDICO 

VILMAR 
VERGÍLIO 
DURÃES 

35,00 10,00 20,00 65,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

EXTRATO DO TERMO Nº 14/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de Inexigibilidade nº 14/2025, para: INSCRIÇÃO DE 
CAMILA MEDEIROS CARLUCCI, ELIZEU DE ALMEIDA, SILVIO APARECIDO BESSANI E WANDERLEY DE OLIVEIRA QUEIROZ 
NO CURSO DE CAPACITAÇÃO COM O SEGUINTE TEMA “FISCALIZAÇÃO ORÇAMENTARIA E CONTROLE NOS MUNICÍPIOS” 
O valor da compra será de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais) para pagamento em até 30 dias após 
emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2025; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 30 de junho de 
2025. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 13/2025, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 7.450,00 (sete mil quatrocentos e cinquenta reais). 
Quarto Centenário – Pr, 23 de junho de 2025. 

 

 

 

Elizeu de Almeida 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2025/2026 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 14/2025, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais. 
Quarto Centenário – Pr, 30 de junho de 2025. 

 

 

 

Elizeu de Almeida 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2025/2026 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
ATO DA MESA DIRETORA N°12/2025 

 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

CAMILA 
MEDEIROS 
CARLUCCI 

3 1.566,00 03/06/2025 06/06/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA 
JUNTO AOS GABINETES DOS DEPUTADOS 
ESTATUAIS E REUNIÕES NA SECRETARIAS DO 
GOVERNO DO ESTADO AFIM DE APRESENTAR 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO “FISCALIZAÇÃO ORÇAMENTARIA E 
CONTROLE NOS MUNICÍPIOS“ 

ELIZEU 
DE 

ALMEIDA 

3 1.566,00 03/06/2025 06/06/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA 
JUNTO AOS GABINETES DOS DEPUTADOS 
ESTATUAIS E REUNIÕES NA SECRETARIAS DO 
GOVERNO DO ESTADO AFIM DE APRESENTAR 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO “FISCALIZAÇÃO ORÇAMENTARIA E 
CONTROLE NOS MUNICÍPIOS“ 

SILVIO 
APARECIDO 

BESSANI 

3 1.566,00 03/06/2025 06/06/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À VIAGEM PARA AUDIÊNCIA 
JUNTO AOS GABINETES DOS DEPUTADOS 
ESTATUAIS E REUNIÕES NA SECRETARIAS DO 
GOVERNO DO ESTADO AFIM DE APRESENTAR 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAÇÃO 
NO “FISCALIZAÇÃO ORÇAMENTARIA E 
CONTROLE NOS MUNICÍPIOS“ 

WANDELEY 
DE 

OLIVEIRA 
QUEIROZ 

3 1.566,00 03/06/2025 06/06/2025 CURITIBA 

-PR 

PARTICIPAÇÃO NO “FISCALIZAÇÃO 
ORÇAMENTARIA E CONTROLE NOS 
MUNICÍPIOS“ 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

        
Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 30 de junho de 2025. 

 
 
 
 
 
            ELIZEU DE ALMEIDA                                       EMERSON C. RIBEIRO VASCONCELOS 
                 PRESIDENTE                                                                   1° SECRETARIO 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1661 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-06-30T15:27:35-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




